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MAJÁČIK 
 

 

   

                                            Milí čitatelia! 

     Školský rok 2018/19 je už v plnom prúde. Pomaly sme už zabudli na to, aká 

nádherná bola jeseň. Nové číslo školského časopisu Majáčik vám pripomenie 

všetko dôležité, čo sa dialo na našej škole počas uplynulých týždňov, dozviete 

sa o úspechoch našich žiakov v rôznych súťažiach a zároveň vás budeme 

informovať o dôležitých historických medzníkoch, ktoré zasiahli našu krajinu. 

      Kolektív našej redakcie prešiel istou obmenou, privítali sme vo svojich 

radoch žiačky 5.b triedy, a to Lili Hlibokú, Ninku Trudičovú, Tamaru Kanalošovú, 

ale aj Alexandru Glogovskú zo 7.b. Napriek tomu by sme boli veľmi rady, keby 

sa naša redakčná rada rozšírila o nových členov. Ak ste tvoriví, komunikatívni                   

a  zaujímate sa o dianie na našej škole, tak potom neváhajte a príďte medzi nás. 

Môžete sa prihlásiť u pani učiteľky Dzurovej. Tešíme sa na vás. 

     Prajeme vám všetko dobré, aby sa vám stihli splniť vaše sny,  ktoré ste si dali 

ešte na začiatku školského roka. 

                                                                                               Daniela Gajdošíková 

                                                                                                                      šéfredaktorka časopisu Majáčik 
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Milí žiaci, 

tri mesiace ubehli ako voda. Naši piataci prednedávnom, verím, že 

úspešne, zvládli Testovanie 5. Po prvýkrát boli testovaní dokonca aj 

naši prváci, hoci nie zo slovenského jazyka a matematiky, ale 

z pohybovej zdatnosti. Posledné testovanie, Testovanie 9, čaká v apríli 

našich najstarších žiakov – deviatakov. Už po piatykrát v našej škole 

prebiehal English Active Week, po druhýkrát sa ho zúčastnili aj žiaci 2. až 4. ročníka. Tretiaci 

a štvrtáci si užili Školu v prírode v nádherných Vysokých Tatrách. Opravili sme palubovku vo 

veľkej telocvični a skvalitnili vodu v školskom bazéne. Založili sme Školský športový klub 

pri ZŠ 8. mája Svidník, za ktorý hrajú volejbal naše piatačky a šiestačky so športovou 

prípravou. Naši ôsmaci sa v januári zúčastnia lyžiarskeho výcviku vo Vyšných Ružbachoch. 

Čakajú Vás mnohé súťaže a olympiády, na ktoré Vás budú pripravovať Vaši učitelia a my 

všetci Vám budeme držať palce. Ale hlavnou našou snahou je, aby ste každý deň v našej 

škole pútavou formou získavali nové poznatky a zručnosti. Vstúpili sme do adventu. Čakajú 

nás najkrajšie sviatky v roku, Vianoce. Už dnes patrí veľká vďaka všetkým žiakom a ich 

pedagógom, ktorí sa pripravujú na Mikuláša, Vianočnú besiedku, zdobia triedy, pripravujú 

ikebany, aby aj do našej veľkej školskej rodiny vniesli prekrásnu vianočnú náladu. Prajem 

všetkým príjemné prežitie vianočných sviatkov a v novom roku 2019 pevné zdravie, šťastie, 

lásku, porozumenie a mnoho nových vedomostí. 

 

Mgr. Ingrid Fedorkovičová, riaditeľka školy 

 

 

 
3. septembra po prvýkrát zasadli do školských lavíc naši prváci.                                                         

Veríme, že sa im v našej škole páči. Želáme im radosť z učenia a samé jednotky.  
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     Jedným z najkrajších období jesene je nepochybne babie leto. Je charakteristické tým, že 

hoci ráno a večer už býva celkom chladno, popoludní sa vplyvom slnečného svitu vzduch 

ohreje na príjemných aj viac ako   20 °C, čo je spôsobené tlakovou výšou nad strednou 

a južnou Európou. Typické sú ranné hmly v dolinách  a  v   kotlinách, ktoré častokrát trvajú   

až do 10. alebo aj do 11. hodiny. Babie leto prichádza v polovici septembra, niekedy                         

až v októbri a zvykne trvať jeden až dva týždne. V roku 1959 však došlo k rekordu. Babie leto 

trvalo neuveriteľných 7 týždňov. Počas tohto obdobia dozrievajú posledné plody ostružín, ale 

aj malín, jabĺk, hrušiek a orechov. Zver si zase pripravuje zásoby na zimu.  Ľuďom tento čas 

pomáha adaptovať sa na príchod zimy. 

     Na Slovensku sa hovorí, že názov babie leto vznikol preto, lebo poletujúce jemné 

pavučinové vlákna  pripomínali v minulosti ľuďom sivé vlasy starých žien, takzvané babské 

vlasy. V každej krajine ho však nazývajú inak. V niektorých západných krajinách ho nazývajú 

indiánskym letom, v Nemecku letom svätého Michala, vo Francúzsku letom sv. Mórica.                    

V Česku ho poznáme ako leto sv. Václava, v Bulharsku je to cigánske leto. 

Najznámejšie pranostiky o babom lete: 

Babie leto prináša pekné dni v jeseni. 

Ak okolo Michala hrmí alebo sa ešte babie leto preťahuje,  je výhľad na dlhú jeseň. 

Svätý Gál – babie leto vzal. 

Na svätého Šimona (28. 10.) babie leto dokoná. 

Okolo Všech svätých slnko ešte uroní malú slzičku leta. 
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Posledný októbrový týždeň sme si pripomenuli 100. výročie vzniku prvého 

spoločného štátu dvoch bratských národov Čechov a Slovákov. Česká republika si 

každoročne vznik samostatnej Československej republiky pripomína štátnym 

sviatkom dňa 28. októbra. Po prvýkrát sme si túto významnú udalosť v slovenských 

dejinách pripomenuli aj my, Slováci, mimoriadnym štátnym sviatkom, ktorý pripadol 

na 30. októbra. Pri tejto príležitosti sme mali deň voľna, pretože  tento deň bol 

vyhlásený za štátny sviatok. 

Procesy, ktoré viedli k vzniku spoločného československého štátu sa začali 

oveľa skôr, pred rokom 1918. Slováci a Česi v niekoľkých dokumentoch prijali 

myšlienku spoločného štátu, medzi nimi Clevelandská dohoda z roku 1915, 

Pitsburská dohoda a Washingtonská deklarácia z roku 1918. Spomenuté dokumenty 

podpísali Slováci a Česi v Spojených štátoch amerických. Počas tohto obdobia 

vznikla tiež Československá národná rada v Paríži, Národný výbor česko-slovenský 

v Prahe a napokon aj Slovenská národná rada v Budapešti. Týmito udalosťami sa 

nezvratne prispelo k  procesu rozpadu Rakúsko-Uhorska, ktorého súčasťou 

Slovensko po dlhé roky bolo. Už od 29. októbra 1918 sa začali v Martine schádzať 

poprední predstavitelia slovenskej politiky a kultúry, ktorí prichádzali z rôznych oblastí 

Slovenska,  ale i z Viedne a Budapešti. V tom čase rakúsko-uhorská vláda prijala 

podmienky bezpodmienečnej kapitulácie. Správy o kapitulácii sa dostali do Prahy. 

Český ľud vystúpil a žiadal ustanovenie samostatného Česko-Slovenska. Národný 

výbor  česko-slovenský tak prevzal moc a dňa 28. októbra 1918 na Václavskom 

námestí v Prahe vyhlásil Československú republiku. Martinskí účastníci 

zhromaždenia o tom však nevedeli, keďže masmédia pred sto rokmi neboli na takej 

úrovni ako dnes a na svojom zhromaždení dňa 30. októbra 1918 v Martine oficiálne 

ustanovili 20-člennú Slovenskú národnú radu. Dôležitým bodom rokovania bolo 

prijatie Deklarácie slovenského národa, známej ako Martinská deklarácia, ktorá bola 

nielen manifestačným, ale aj legálnym prihlásením sa slovenského národa 

k spoločnému štátu Čechov a Slovákov.  
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      Martinská deklarácia je dokument z  30. októbra 1918, 

v ktorom sa Slováci a Česi definitívne prihlásili k spoločnému 

štátu. Táto deklarácia oficiálne zrušila spojenie Slovákov                          

s Uhorskom a stala sa štátoprávnym aktom prispievajúcim                      

k vzniku Československej republiky. Bola prijatá na 

zhromaždení v Turčianskom Sv. Martine, v terajšom Martine. 

Tento rok sme oslávili jej sté výročie. Dňa 30. októbra sa konalo 

deklaračné zhromaždenie. Na slávnostnom zasadnutí katolícky 

kňaz a politik  Andrej Hlinka vyzval slovenský národ                         

k jednote a svornosti. Martinská deklarácia sa stala jedným zo základných dokumentov  

česko-slovenského štátu a prispela k jeho zrodeniu.  Deň pripomínajúci túto udalosť                             

je od roku 1993 pamätným dňom Slovenskej republiky. Československo vzniklo len vďaka 

rozpadu Rakúsko-Uhorskej ríše po prvej svetovej vojne. 

                                                                        9.a 

 

 

         Aj múdry schybí      

 

             Išli hudci horou – Išli Turci lesom 

                  Chlapec maľuje dúhu (M. Rúfus) – Chlapec miluje dúhu 

                 Duma bratislavská (A. Sládkovič) – Drina bratislavská 

                   Zamlčaný/nevyjadrený podmet – utajený/zanedbaný podmet 

                        Aký je rozdiel medzi glóbusom a mapou? Glóbus sa točí. 
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Nežná revolúcia  

očami mojej mamy         
 

     Nežná revolúcia vypukla 16.11.1989 a trvala do 29.12.1989. V tom čase mala moja mama 

11 rokov a bola žiačkou tunajšej základnej školy.  

     Pamätá si, ako študenti a neskôr aj obyvatelia demonštrovali na námestiach, ako štrngali 

kľúčami, kričali spoločné heslá a spievali československú hymnu. Bol to pokojné protesty,                       

bez násilia, preto dostala revolúcia prívlastok nežná.  

     Každý výklad bol oblepený plagátmi s heslami, napr. Verejnosť proti násiliu, Koniec vlády 

jednej strany, Havel na hrad. 

     Po roku 1989 sa toho veľa zmenilo. Mama si spomína na jednotné ceny tovaru, ktoré boli                           

pred rokom 1989 rovnaké v celej republike, napr. žuvačka Pedro stála 1 Kčs (koruna 

československá), sójová tyčinka 1 Kčs, cukor 7,30 Kčs, soľ 1,50 Kčs, mlieko 1,80 Kčs.                        

Obchod, kde sa dali kúpiť tie najlepšie módne vychytávky, sa volal TUZEX. Platilo sa v ňom 

bonami alebo valutami. V škole nacvičovali spartakiádu, skladali sľub iskričiek a pionierov. 

V obchodoch bolo niekedy menej tovaru ako zákazníkov. Populárne boli sovietske digitálne 

hry No počkaj, zajac, stavebnice Merkúr, angličáky. Po roku 1989 sa otvorili hranice. Mama si 

živo spomína, ako ľudia húfne chodili do Rakúska nakupovať videá, kazetové magnetofóny. 

Pamätá si, ako pri návšteve Mníchova prvýkrát videla žobrajúcich bezdomovcov a bola z toho 

šokovaná. Neskôr to prišlo aj k nám.  

     Čo sa týka módy do roku 1989, typické boli široké nohavice, menčestráky, rifle, tričká 

s potlačou, šuštiaky, plášte, jelenice, pulóvre s nórskym vzorom. Dievčatá nosili štrikované 

čelenky, baretky a podkolienky.  

     Keďže platne zahraničných interprétov sa dali zohnať iba veľmi ťažko, kupovala si mama 

kazety slovenských a českých spevákov. Boli to Elán, Peter Nagy, Tublatanka, Júlia a Peter 

Hečkovci, Miro Žbirka, Michal David, Helena Vondráčková a Jiří Korn. 

                                                                                                   Imrich Lesňák z 9.a  
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STRETNUTIE  S MINISTRAMI VLÁDY SR 

     Vláda Slovenskej republiky pod 

vedením Petra Pellegriniho  

rokovala 18. septembra na 

Okresnom úrade vo Svidníku. 

Ministri preberali všetky materiály  

v elektronickej podobe, preto sa 

toto výjazdové rokovanie zapíše 

do histórie ako prvé digitálne.                                                                    

........ my, deviataci a naša pani 

riaditeľka, sme sa počas prechádzky mestom stretli s niektorými členmi vlády. Porozprávali 

sme sa s ministrom obrany, ministerkou školstva aj so samotným premiérom. Nechýbalo ani 

spoločné foto. 

 

 

    

     Žiaci deviateho ročníka rozmýšľajú, kam povedú ich ďalšie kroky životom.                      

Je dôležité, aby si pri rozhodovaní uvedomili, že správna voľba povolania je kľúčom 

k úspešnosti a uplatniteľnosti absolventov na trhu práce. Podľa tohtoročného 

prieskumu, ktorého sa zúčastnilo 8500 respondentov (z toho  bolo 4800 

stredoškolákov a  3700 vysokoškolákov), hlavnými motivátormi pre rozhodovanie sa 

o budúcom povolaní sú: 

- budúci zárobok, záujem o študovanú oblasť, blízkosť školy, rozhodnutie 

rodičov, nenáročnosť štúdia. 

     Naši deviataci sa v októbri zapojili do podobného celoslovenského prieskumu, 

ktorý sa po prvýkrát realizuje na všetkých ZŠ na Slovensku formou anonymného 

dotazníka. Jeho hlavnou úlohou je zistiť, aká je situácia pri výberovom procese 

deviatakov na Slovensku.............................................................................................. 

     Dotazníky budú spracované odborníkmi na náborový proces a sociologický 

výskum a jeho výsledky sa dozvieme neskôr  v ucelenej výskumnej správe. 
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 Škola v prírode v Tatranskej Lomnici 
 

 

 
      V dňoch 24.9. – 28.9.2018  32 žiakov III.A ,III.B  a IV.A triedy absolvovalo pobyt 

v Škole v prírode v Tatranskej Lomnici v penzióne „VOLGA”. Pedagogický dozor 
tvorili triedne učiteľky Mgr. Aneta Vanátová,  Mgr. Mária Hlivjáková , Mgr.Jaroslav 
Genco (zdravotník) a pani riaditeľka Mgr. Ingrid Fedorkovičová. Bohatý program, 
ktorý sme si stanovili, sme splnili. Cestou do Tatranskej Lomnice sme navštívili 
Kežmarský  hrad. Bolo tam čo obzerať a obdivovať. Vrátili sme sa do doby kráľov. 
Prehliadka areálu hradu bola spojená s návštevou hradnej kaplnky a vyhliadkovej 
veže. Potom už smerovala naša cesta do Tatranskej  Lomnice. Cesta ubehla rýchlo 
a hneď po ubytovaní v hoteli sme  spoznávali  okolie Tatranskej Lomnice, múzeá, 
zvieratá a rastliny TANAP-u. Ráno sme sa zobudili do zasneženej krajiny, previezli 
sme sa tatranskou železnicou po trase Tatranská Lomnica - Štrbské Pleso. Videli  
sme Štrbské pleso, športový areál, skokanské mostíky, jazerá, stánky a končiare 
Vysokých Tatier. Zažili sme guľovačku a na vlastnej koži sme sa presvedčili 
o zmenách a vrtochoch počasia v Tatrách. Zdolali sme Hrebienok pozemnou 
lanovkou, Bilíkovu chatu a vodopády Studeného potoka. Večer sme navštívili SKI 
múzeum. Navštívili sme astronomický ústav v Starej Lesnej a večer sme mali besedu 
s horským záchranárom, ktorý nám porozprával zaujímavé príbehy z hôr. Absolvovali 
sme veľmi náročnú túru na Popradské pleso, ktorú sme perfektne zvládli. 
Cestou domov sme obdivovali krásu podzemia v Belianskej jaskyni. Odvšadiaľ sme 
si priniesli množstvo nezabudnuteľných zážitkov. Pochvala patrí všetkým. Deťom za 
vytrvalosť a pekné správanie a p. učiteľkám p. učiteľovi za chuť a odhodlanie učiť 
a sprevádzať našich žiakov po Vysokých Tatrách. 
Dúfam, že žiaci budú dlho spomínať na pobyt a zážitky v našich veľhorách. 
                                                                                                                      Mgr. Aneta Vanátová 
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     Druhý septembrový piatok mali žiaci našej školy dôvod na radosť, pretože sa 

neučili.  Nie, nezostali doma, ale zúčastnili sa Didaktických hier (1. stupeň)                           

a Účelového cvičenia v teréne (2. stupeň).  Naši prváci spolu s triednymi 

učiteľkami zamierili na opačný koniec Svidníka. Žiaci druhého stupňa sa vybrali 

smerom k letisku, kde pre nich vyučujúci pripravili stanovištia, ku ktorým už 

tradične patrí zdravotnícka príprava, hod granátom, poznaj a  chráň                                

či topografia.  Nakoniec nechýbala ani opekačka, lesoparkom rozvoniavali pečené 

klobásky.  Počasie bolo nádherné, všetci sa vrátili do školy trošku unavení, ale 

spokojní, pretože prežili príjemné slnečné dopoludnie. 
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Tohtoročný Krpaťák, ktorý  sa konal 25. októbra, bol niečím výnimočný.                           

Po prvýkrát sa konal vonku, v našej školskej záhrade. Nálada bola výborná                             

a  znásobovalo ju aj nádherné jesenné počasie. Deviataci si pripravili rôzne 

stanovištia, nechýbala registrácia, občerstvenie i salón krásy.  Akciu moderovala 

dvojica Martina & Martina. Žiaci 5.a a 5.b triedy pod vedení triednych učiteliek 

Mgr. Popovcovej a Mgr. Husárovej si zmerali svoje sily vo vedomostných                         

i  športových disciplínach. Prítomných prišla pozdraviť aj pani riaditeľka.                        

Na záver nechýbal tradičný tanec v netradičných kostýmoch. Poďakovanie patrí 

žiakom deviateho ročníka, ktorí pripravili tieto nezabudnuteľné chvíle pre 

svojich mladších spolužiakov. Dúfajme, že na nich nezabudnú ani na konci 

školského roka, lebo dlhy  treba splatiť. No nie, páni deviataci??? 

 KRPAŤÁK  V ŠKOLSKEJ  ZÁHRADE 
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Po stopách kultúrneho dedičstva 

 
     CVČ Svidník a mesto Svidník pre žiakov 

ZŠ zorganizovali už 11. ročník súťaže                               

„Po stopách kultúrneho dedičstva v meste 

Svidník“, prostredníctvom ktorej mohli                  

v priebehu jedného týždňa spoznať 

pamätihodnosti nášho mesta. Úlohou 

každého družstva bolo zhotoviť selfie 

fotografie pri   hmotných nehnuteľných 

pamätihodnostiach. Za každú fotografiu družstvo získalo jeden bod, ďalších päť bodov za 

vytvorenie a interpretáciu prezentácie vytvorenej v programe PowerPoint. Nakoniec súťažiaci 

vypracovali test, ktorý pozostával z pätnástich otázok. Naše trojčlenné družstvo deviatakov 

v zložení Barbora Simčáková, Karolína Panová a Adam Karsa obsadilo 5. miesto. Odmenou 

pre žiakov za zodpovedný prístup a reprezentáciu školy boli nielen hodnotné darčeky,                       

ale predovšetkým zaujímavé skúsenosti    a vedomosti o kultúrnom dedičstve mesta Svidník.  

     V  polovici októbra  vyvrcholilo toto podujatie návštevou Galérie D. Millyho a skanzenu, 

kde všetkým účastníkom spomínanej súťaže skupina Svidníčanka predviedla tradičné páranie 

peria. Krásny slnečný deň plný nových poznatkov, spevu, tanca a ľudových zvyklostí bol 

zavŕšený tým najchutnejším, čo sme zdedili po našich predkoch - pirohami a mačankou. 

 

 
     Žiaci 5. ročníka už majú testovanie z matematiky a slovenského jazyka za sebou. Aj keď 

test zo slovenčiny napísali oveľa rýchlejšie, vraj bol ťažší ako z matematiky. Problémy robí 

najmä čítanie s porozumením. Ak chceme byť úspešnejší v ďalších testovaniach, treba klásť 

väčší dôraz na zlepšovanie čitateľskej gramotnosti.   To platí aj pre našich deviatakov, ktorí sa 

pripravujú na T9-2019 (3. apríl 2019). Škoda len, že im chýba väčšia motivácia a chuť do 

učenia. Dúfajme, že sa to čoskoro zmení.  

     Piataci si musia na svoje hodnotenie V T5-2018 musia trošku počkať. Priebežné výsledky 

sa dozvedia 21. decembra a písomné vyhodnotenie bude zverejnené koncom januára.   

https://www.facebook.com/1115235455166852/photos/pcb.2158127554210965/2158119350878452/?type=3&__tn__=HH-R&eid=ARAaaJ-s8EfMSOn0hlLVYC-F_63wo26PPHiN1KxCsHL0zGPvPy-X-reYkXEkf0MfqZGgEUByJcA3EhQb&__xts__[0]=68.ARBrAxID6ApYFJTdyS8xuM8KdWqYQu8heH1He6tubCV0sFcAEam3jSDsYoQK7BRLSgC11vMd6xINiVyCl1I8YcXvJvJbCYt4BasSEOoxJoUIZf9aCl8FiFTGot1enwAvKpZOgKPGqNyIwvU9vEMH7Boj9Arp55_HmoC0N45DJtwaekZfplL9KUfF2jOjsQ2yGJ8TSUyFkwP111qx_o2IaXmAhZk
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     Biela pastelka je verejná zbierka, ktorej cieľom je 

získanie finančných prostriedkov  na podporu ľudí so 

zrakovým postihnutím. Pomáha nevidiacim a slabozrakým 

ľuďom začleniť sa do bežného života, napr. klienti                         

so zrakovým postihnutím  sa môžu  bezplatne zúčastňovať  špeciálnych kurzov sociálnej 

rehabilitácie, naučia sa na nich bezpečnú chôdzi s bielou palicou, orientáciu v priestore                    

či sebaobsluhe, ale aj písať a čítať Braillovo písmo. Ambasádorkou Bielej pastelky bola tento 

rok Adela Vinceová.  

    V  piatok 21. septembra bol hlavný deň verejnej zbierky Biela pastelka v uliciach miest 

a obcí po celom Slovensku. Medzi dobrovoľníkov vo Svidníku patrili Barbora Simčáková 

a Karolína Panová, žiačky 9.a. Dievčatá sa vybrali do mesta oblečené v špeciálnych bielych 

tričkách  a so zapečatenou pokladničkou sa snažili osloviť okoloidúcich, aby sa zapojili do 

tejto zbierky. A boli veľmi úspešné. Svedčí o tom aj ich celková vyzbieraná suma v hodnote 

136,93 €.  

     Každý, kto prispel do tejto verejnej zbierky, prispel tak k  zlepšeniu kvality života 

nevidiacich a zároveň bol obdarovaný  odznakom v tvare bielej pastelky. 

Nevidím to až tak čierno. VĎAKA  VÁM! 

 
 

 

Hodina deťom je celoročná zbierka na podporu 

projektov pomáhajúcim deťom  a mladým ľuďom                    

na celom Slovensku. V rámci akcie „Hodina deťom“, 

ktorá sa konala 9. novembra 2018, sa našim 

dobrovoľníkom, medzi ktorých patrili Ľuboš Skasko, 

Barbora Simčáková, Alexandra Horkavá, Dávid 

Glogovský, Karolína Panová  a  Miloš Haľko,  sa podarilo vyzbierať 125,65 €. Peniaze pomôžu 

opusteným deťom, deťom v zložitých životných situáciách a tiež výnimočným a bežným 

deťom.  

 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli do niektorej z týchto zbierok. 
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Náš pes má kuraciu hlavu 

Dňa 17.10.2018 sa žiaci 4. ročníka zúčastnili v rámci hodiny čítania podujatia 

v Podduklianskej knižnici pod názvom Náš pes má kuraciu hlavu. Dozvedeli sa mnoho 

informácií o slovenskom spisovateľovi Štefanovi Moravčíkovi a jeho tvorbe. Žiaci pracovali 

s textom  a z vybraných kníh ako Potulky po svete, Potulky po Bratislave,  Náš pes má 

kuraciu hlavu    a  pod., vypisovali rýmy, hľadali zvieratko ukryté v texte, vymýšľali básne. 

 

 

 

POZVÁNKA  DO KNIŽNICE 

 

     Prvé vyučovacie hodiny literatúry v piatom ročníku patrili obľúbeným knihám, ktoré žiaci 

predstavili svojim spolužiakom. Nechýbala ani  návšteva knižnice, len škoda, že tá školská má 

veľmi stiesnené priestory na to, aby  sa v nej mohla zrealizovať  vyučovacia hodina. Preto 

učitelia slovenského jazyka a  literatúry využili dobrú spoluprácu s Podduklianskou knižnicou. 

Pani knihovníčky porozprávali našim piatakom o svojej práci a pomohli im lepšie zorientovať 

sa v priestoroch knižnice. Žiaci si prakticky vyskúšali vyhľadať knihy, ktoré im pomôžu pri 

štúdiu alebo spríjemnia voľné chvíle čítaním. Veľmi ich zaujala kniha o dievčati v puberte. 

Treba len veriť, že sa z nich stanú pravidelní návštevníci knižnice a zanietení čitatelia, lebo nie 

nadarmo sa hovorí, že kniha je najlepší priateľ človeka. 

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.760418020979806&type=3&__xts__%5B0%5D=68.ARCsibCXTsj-kybN_ykYOP3z5jEqmzSrKITgVpcFLgVomUxRBvcaWGKWO5a2edT6WDMvVq3yup6ZrICl8HnrGGVhK_NU-HYUqBxgAPE5Z25XVgCRBA6FOQWjb-l00ASCG1bqQJ1vZwn7lW31etKEQiQeJ8fbfoCdHzDteXS4vBUOzES8cMD6minU8pW0z-LrbIGzKqGinImRfaTG2aN7Rq1p_vyX6dWR&__tn__=-UCH-R
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„The Onlines“ 

 

     Dňa 6.11.2018 sme sa so žiakmi 8. a 9. ročníkov zúčastnili najnovšej                                    

anglicko – slovenskej inscenácie, ktorej scenár bol vypracovaný v spolupráci s pedagógmi 

anglického jazyka s ohľadom na učebné osnovy pod názvom „ The Onlines“. Táto výsostne 

aktuálna inscenácia bola o svete, v ktorom nie je všetko tak, ako vyzerá, o lajkoch, 

smajlíkoch, o prikrášlenej realite a o tom, že hľadať šťastie vo virtuálnom priestore je ako 

hľadať zmysel života v kope špinavých ponožiek. Vtipné i vážne predstavenie so silným 

odkazom prostredníctvom 90 % hovoreného slova v angličtine bolo doplnené vsuvkami v 

slovenskom jazyku, aby sa nestratili ani menej zdatní žiaci. Naše poďakovanie patrí 

Divadelnému centru z Martina za ďalšie super predstavenie. 

 

 
 
 

 

 

Na základe dlhoročných pozitívnych ohlasov 

sme aj v tomto školskom roku ponúkli žiakom 

našej školy možnosť zúčastniť sa " Active English 

Week", ktorý zastrešuje agentúra SIDAS. 

Aktívny jazykový týždeň predstavuje intenzívnu 

formu výučby angličtiny na školách. A to, že si 

ho žiaci našej školy skutočne obľúbili, svedčí aj počet 30 prihlásených detí. Kurz prebiehal od 

pondelka do piatku v dopoludňajších hodinách pod vedením lektora Luka z Veľkej Británie, 

ktorý bol školený a dostatočne spôsobilý vyhovieť požiadavkám všetkých vekových skupín 

zúčastnených žiakov. Účastníci kurzu si užili učenie a zábavu súčasne. Lektor im nenásilnou 

formou pomáhal prekonávať akékoľvek obavy z angličtiny pomocou efektívneho spôsobu 

učenia, prevažne hrami a zábavnými aktivitami. 

                                                                                                  Mgr. Jarmila Petnuchová 

https://www.facebook.com/zs8majasvidnik/photos/a.354488681275316/1997145603676274/?type=3&eid=ARDywA44QMBqaicoH1JrJmuu_raboX7cjGwKCkfEF1bjrxzvtNwqd4WCtJNaMus9wKIIq071YP9APz05&__xts__%5B0%5D=68.ARAGGqcmNoxEAOUD99-M9TO_UNyLgEF4cy8Lgw-lKBNBLp-v7YCms7JZpotFQ9XBPeW7RWVGuGqiCln6TWMzukQVfc4QrQLDrY4sBbXcvIiDSQ0xXNiXBsrXqhq82ZP5fwd7Iz6wt0TKRdWm8jm66hksAsBwjqv8eWwTsqDBtnH-wijNflSX4zCkIkZO8FdCusqFUS2TXy49fEP-GR4ADJUYol4-puThEnssZm181xABWN0n8jjQ4SAZzi8WZcNtw4GgvYCkfWeGHuCON7UXzmmv4zXv5Zfim4kCJG_xVVY0N28KD4_OBI2lRnv094nqwtJIs57ZafRpive7bbKSjtz9TQ&__tn__=EHH-R
https://www.facebook.com/zs8majasvidnik/photos/a.354488681275316/1997145603676274/?type=3&eid=ARDywA44QMBqaicoH1JrJmuu_raboX7cjGwKCkfEF1bjrxzvtNwqd4WCtJNaMus9wKIIq071YP9APz05&__xts__%5B0%5D=68.ARAGGqcmNoxEAOUD99-M9TO_UNyLgEF4cy8Lgw-lKBNBLp-v7YCms7JZpotFQ9XBPeW7RWVGuGqiCln6TWMzukQVfc4QrQLDrY4sBbXcvIiDSQ0xXNiXBsrXqhq82ZP5fwd7Iz6wt0TKRdWm8jm66hksAsBwjqv8eWwTsqDBtnH-wijNflSX4zCkIkZO8FdCusqFUS2TXy49fEP-GR4ADJUYol4-puThEnssZm181xABWN0n8jjQ4SAZzi8WZcNtw4GgvYCkfWeGHuCON7UXzmmv4zXv5Zfim4kCJG_xVVY0N28KD4_OBI2lRnv094nqwtJIs57ZafRpive7bbKSjtz9TQ&__tn__=EHH-R
https://www.facebook.com/zs8majasvidnik/photos/a.354488681275316/1997145603676274/?type=3&eid=ARDywA44QMBqaicoH1JrJmuu_raboX7cjGwKCkfEF1bjrxzvtNwqd4WCtJNaMus9wKIIq071YP9APz05&__xts__[0]=68.ARAGGqcmNoxEAOUD99-M9TO_UNyLgEF4cy8Lgw-lKBNBLp-v7YCms7JZpotFQ9XBPeW7RWVGuGqiCln6TWMzukQVfc4QrQLDrY4sBbXcvIiDSQ0xXNiXBsrXqhq82ZP5fwd7Iz6wt0TKRdWm8jm66hksAsBwjqv8eWwTsqDBtnH-wijNflSX4zCkIkZO8FdCusqFUS2TXy49fEP-GR4ADJUYol4-puThEnssZm181xABWN0n8jjQ4SAZzi8WZcNtw4GgvYCkfWeGHuCON7UXzmmv4zXv5Zfim4kCJG_xVVY0N28KD4_OBI2lRnv094nqwtJIs57ZafRpive7bbKSjtz9TQ&__tn__=EHH-R
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Česko – slovenský slovník 
Uplynulo 100 rokov od založenia spoločného štátu Čechov a Slovákov.                                                  

Pred 26 rokmi sa však rozhodlo, že každý sa vyberie vlastnou cestou.                        
Napriek tomu žiadne národy sveta nemajú k sebe tak blízko ako práve Česi a Slováci.                             

No v niektorých veciach sú si i celkom rozdielni. 
Ponúkame vám dvojice slov, ktoré pomenúvajú tú istú vec či zviera v češtine a v slovenčine. 

 

                              

                                   

                                    beruška – lienka                                               drůbež - hydina 

     brabenec – mravec                                          hospoda - krčma 

                                 brouk – chrobák                                               kamna - kachle 

        hlemýžď – slimák                                             rampouch - cencúľ 

                                 chasník – mládenec                                         kobliha - šiška 

         svačina – desiata                                              koťátko - mačiatko 

             želva – korytnačka                                           pampeliška - púpava 

                                 zelí – kapusta                                                    rězník - mäsiar 

      lušteniny – strukoviny                                     snídaně - raňajky 

                                 kapusta – kel                                                     čáp - bocian 

                                 krůta – morka                                                   velbloud - ťava 

                                 borůvka – čučoriedka                                      míč - lopta 
 

 

ČESKÉ  JAZYKOLAMY 
 

Tři sta třicet tři stříbrných stříkaček stříkalo přes tři sta třicet tři stříbrných střech. 

Šel pštros s pštrosicí a pštrosáčaty do pštrosáčárny. 

Na cvičišti čtyři svišti piští. 

Kup puk. Kapla kapka, klapla kvapka. 

Šla Prokopka pro Prokopa, pojď Prokope po příkopě dom. 

Pokopete-li mi to pole, nebo nepokopete-li mi to pole.  

Poslal posel posla pro slámu. Sysli myslí, že v té pixli je syslí müsli. 
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JESENNÝ  ZBER  PAPIERA 
 

Našej škole sa v tohtoročnom jesennom zbere papiera                                                         
podarilo spoločnými silami nazbierať   6400 kg. 

Vám všetkým, ktorí ste sa zúčastnili zberu papiera alebo ste s ním pomáhali                                

našim učiteľom,  pani učiteľke Šturákovej a pánovi učiteľovi Želizňákovi+-  

ĎAKUJEME! 

        

                        1. stupeň 

                       Jednotlivci 

1. miesto:  Liam Beňko (2.a)       760 kg 

2. miesto:  Daniel Beňko (2.a)     380 kg 

3. miesto:  Viktória Kopecová (3.a)  259 kg 

 

                     Triedy 

1. miesto: 2.a ......... 1492 kg 

2. miesto: 3.a .........  745 kg 

3.  miesto: 1.b ......... 519 k 

                    2. stupeň 

      Jednotlivci 

1. miesto: Simona Beňková (7.b) 380 kg 

2. miesto: Oliver Michalík (6.b)  377 kg 

3. miesto: Natália Vasičková (7.b) 252 kg 

 

                     Triedy 

1. miesto: 7.b ......... 906 kg 

2.  miesto: 6.b ........... 456 kg 

 3. miesto: 5.a ......... 425,5 kg 

 

Pedagógovia zodpovední za zber papiera:  Mgr. Anna Šturáková a Mgr. Pavol Želizňák 
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Pani učiteľka sa na matematike pýta Jožka: 

- Jožko, mama ti dá dve žuvačky a ocko jednu, čo budeš mať? 

- No predsa, svieži dych. 

 

Ferko sa učí slovenčinu, ale nejde mu to, tak zájde pre pomoc k otcovi: 

- Oci, aký je toto čas? "Mamička sa zhovárala so susedou." 

- No synak, to je stratený čas. 

 

Učiteľ hovorí žiakom: 

- Ak sa nezačnete učiť, tak z vás minimálne 50% prepadne! 

- Ale, pán učiteľ, toľko nás tu ani nie je. 

 

Učiteľka v škole: - Žiaci, povedzte mi vetu, v ktorej bude slovo ananás. 

Prihlási sa jednotkárka Janka a povie: - Ananás je dobré ovocie. 

- Výborne! 

Prihlási sa Jurko a povie: -Dnes ráno si ocko robil raňajky A NA NÁS zabudol. 

 

Manželka hovorí: - Nie! Nechcem späť do školy! 

Manžel jej odpovie: - Ja viem, zlato, ale ty musíš ísť.   

Manželka: - Prečo? 

Manžel: - Lebo si učiteľka! 

 

Pani učiteľka sa v škole pýta:  

- Máte v ruke dve jablká, z toho jedno jablko zjete. Čo vám ostane v ruke? 

Dežko sa prihlási a hovorí: - Ohrýzok. 

 

- Ocko, ja už nepôjdem do školy. 

- A to už prečo? 

- Lebo neviem ani písať, ani čítať a navyše mi nedovolia rozprávať! 

 

 

- Ako sa volal Pribinov syn? pýta sa pani učiteľka? 

- Pribináčik, odpovie pani učiteľka. 

http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-deckach/vtip-3318/
http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-deckach/vtip-3318/
http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-deckach/vtip-3318/
http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-deckach/vtip-2974/
http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-deckach/vtip-2974/
http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-deckach/vtip-2974/
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I LOVE SKAUTING 

 

 

 

 

 

Hlava plná zážitkov a spomienky v duši,  

skauti sa už veľmi tešia, napínajú uši. 

A prečo ich napínajú? Veru, všetci vieme,  

deti stále čakajú, kde sa poberieme. 

 

Ráno, ráno, ráničko,  

dnes nám vyšlo slniečko. 

Skauti sa už do hôr berú,  

iní si zas gate perú.  

Dobre si tu žijeme,  

podsady si stavať vieme. 

 

Do lesa či na lúku, stále máme náuku.  

Latrínu vie stavať každý,  

zostane to v mysli navždy. 

Kúpeme sa v potoku,  

všetci spolu, bok po boku. 

 

Skauting  je o zážitkoch, priateľoch a hre. 

Keď sa niekomu nechce,  

nech sa od nás prace. 

 

Raz do roka stretávka na tábore v lese,  

každý si tam zamaká v plnej skautskej kráse. 

Básnička by mohla skončiť, už to trochu trvá,  

ale cesta skautingu je stále veľmi dlhá.   

 

Skoro ráno rozcvička,  

pri raňajkách kávička. 

Všetci skauti spievajú,  

dlhé túry kráčajú. 

 

Ešusovka - to je pecka,  

tešia sa z nej všetky decká. 

Na prepady vstávať treba,  

inak ti je veľká beda. 

 

Raňajky ťa vzbudia hneď,  

na latrínu rýchlo leť.  

Sú tu skauti z okolia,  

ničoho sa neboja. 

 

Keď je koniec tábora,  

každý sa domov poberá. 

Slzy v očiach, smútok v duši,  

na ďalší rok sa každý teší. 

 

 

Daniela Gajdošíková,  

Alexandra Glogovská 

zo 7.b 
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Farby jesene 

 

I keď slnko chodí skôr spať,  

jeseň radosť tiež môže dať. 

Stromom dáva farby krásne, 

že sa o nich píšu básne. 

 

    Liliana  Hliboká z 5.b 

 

Jeseň 

 

Lístie už opadá,  

jeseň nás zdraví, 

púšťanie šarkanov  

veľmi nás baví. 

 

Vonku sa ochladilo,  

zvieratká už idú spať, 

nám to nikdy nevadilo,  

my sa stále chceme hrať. 

 

     Nina Trudičová z 5.b 

 

Betka a jej babka 

 

Betka ide zo školy, 

veselo si hopká, 

silný vietor, lístie padá,  

asi bude búrka. 

Keď sa spustí silný dážď, 

oblečie si pršiplášť. 

Musí prejsť cez križovatku, 

kým objíme svoju babku. 

Koláčik jej rozvoniava, 

v čajíku zas citrón pláva. 

Užijú si spoločne 

krásne chvíle sviatočné. 

 

 

 

 

 

 

 

Na záhrade 

 

Na záhrade máme dom, 

vedľa neho stojí strom. 

Pri plote je detí krik,  

skúšajú tam skvelý trik. 

 

  Berenika Feckaninová z 5.a 
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HALLOWEEN 

 

Už je tu Halloween, všade samý tieň, 

poďte, deti, pre cukríky, poďte všetky preň! 

Na konári húka sova, z každej masky ide strach, 

pri dome sedí čierna mačka, vonku cítiť čudný pach. 

Mamka s dcérou pri sporáku, hrajú sa na čarodejnice, 

v ich kuchyni rozvoniava koláč z chutnej tekvice. 

V krbe oheň tíško horí, nebojme sa príšery, 

duchovia a kostlivci práve vošli do dverí. 

 

Nina Trudičová z 5.b 

 

Tajnička č.1:  

Názov básne v tomto čísle  

časopisu Majáčik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Americký sviatok. 

2. Letný a zimný _ _ _ _ _ _ _ _. 

3. Jesenný mesiac. 

4. Zo stromu opadávajú farebné _ _ _ _ _ . 

5. Ročné obdobie.  

6. Dyňa inak. 

7. Nočný vták. 

8. Lucerny, lampáše alebo _ _ _ _ _ _ _ _ _. 

9. V jeseni sa skracuje deň a predlžuje _ _ _.                                                              

10. Koncom októbra nastala  _ _ _ _ _  letného času na zimný čas. 

                                                                                                                

                                                                                                         
                                                                                                        Daniela Gajdošíková a Alexandra Glogovská zo 7.b 

               

     

1. 
      

      

 
2.   

            3.     
            

  

4. 
            

               

      

5. 
        

     

6. 
      

  
  

      

7. 
     

  

 

   

8. 
        

  
 

      

9. 
        

    

10. 
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Tajnička č.2: _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _   je prírodný úkaz, ktorý nastane, ak sa Slnko, Mesiac                

a Zem dostanú do jednej priamky. Na Zemi sa to prejavuje tak, že Mesiac úplne alebo 

čiastočne zatieni Slnko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Veda, ktorá skúma deje a javy v prírode, sa nazýva. 
2. Vzdušný obal Zeme. 
3. Priestor za nepriehľadným telesom. 
4. Prirodzená družica Zeme.   
5. Fyzikálna veličina, ktorá má značku Q. 
6. Tretia najmenšia jednotka času (má 60 sekúnd). 
7. Čo je teplo? 
8. Dej, pri ktorom sa Zem otriasa. 
9. Prírodný a najväčší zdroj svetla a tepla v Slnečnej sústave. 
10. Najväčšia jednotka dĺžky na Zemi. 
11. Jednotka času (má 60 minút). 
12. Pomôcka na laboratórne určenie tepla. 
13. Náuka o svetle.     
 
                                                                        Simona Frančáková, Lenka Vojteková a Mária Kimáková z 8.a 

 -  
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3.         
       

     

4.             
     

    

5.           
       

   

6.             
       7.               

         

  

8.                         
  

     

9.           
      

   

10.                   
    

 

11.             
         

     

12.                       

13.             
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        Dievčenský trojkový volejbal 

 
 

     Už štvrtý rok majú žiaci a žiačky ZŠ 8. mája vo Svidníku možnosť 

navštevovať triedy s rozšíreným vyučovaním športovej prípravy                     

so zameraním na volejbal. Kým chlapci na klubovej úrovni reprezentujú      

TJ Slávia Svidník, dievčatá začali svoju prvú súťažnú sezónu už pod 

značkou celkom nového klubu, ktorý bol založený v septembri 2018 

pod názvom Školský športový klub Základná škola 8. mája Svidník 

– ŠŠK ZŠ 8. mája Svidník. Jeho prvou zložkou je práve dievčenský trojkový volejbal. 

Úvodné kolo sa uskutočnilo 28.10.2018 v Stropkove a naše dievčatá sa tam predstavili vo 

veľmi dobrom svetle. Napriek niekoľkotýždňovému tréningovému výpadku kvôli 

rekonštrukcii podlahy v našej telocvični dokázali šiestačky ako A družstvo vyhrať všetky 

zápasy a zdolať svoje rovesníčky zo ZŠ Mlynská Stropkov. B družstvo, ktoré tvorili žiačky 

piateho ročníka, to mali proti o rok starším a skúsenejším protihráčkam veľmi ťažké. Hoci 

mali trochu roztrasené kolená, ukázali viacero pekných volejbalových momentov a získali 

veľmi cenné skúsenosti. Ďalšie kolo sa uskutočnilo v novembri 2018 a hostiteľom bola naša 

škola.  

                                                                                       Mgr. Jaroslav Genco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Našim volejbalistkám prajeme veľa športových úspechov. 
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Okresné kolo   v stolnom tenise 
 

     V dňoch 8.11. a 9.11.2018 usporiadalo CVČ 

Svidník okresné kolo v stolnom tenise žiakov 

základných   a stredných škôl. V tvrdej konkurencii 

sa naši reprezentanti (Boris Genco, Oliver Michalík, 

Patrik Kriško, Ľubomír Skasko, Katarína Milá, 

Kristína Klimová, Alexandra Lipinská, Alexandra 

Beňová) nestratili a  obsadili pódiové umiestnenia. 

Blahoželáme! 

Výsledky:  

Dievčatá ZŠ 1. CZŠ sv. Juraja 2. ZŠ 8. mája 3. ZŠ 

Karpatská  

Chlapci ZŠ 1. CZŠ sv. Juraja 2. ZŠ Karpatská 3. ZŠ 8. mája 

 

 

Okresné kolo                            

v bedmintone 

V dňoch 22.11. - 23.11.2018 sa konalo 

okresné kolo v bedmintone žiakov                       

a žiačok. Našu školu reprezentovali: 

Kristína Klimová, Alexandra Lipinská, 

Alexandra Beňová, Boris Genco 

a Ľubomír Skasko. Úspešnejšie boli 

dievčatá, ktoré obsadili 3. miesto. 

Blahoželáme! 

Výsledky: Žiačky ZŠ 1. ZŠ Budovateľská Giraltovce 2. ZŠ Karpatská 3. ZŠ 8. mája         

 

 

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.2201130406577346&type=3&__xts__%5B0%5D=68.ARDKiy9_z9goyFbMsk7N7OzyVinzIIGHRc1-rmfeXHRcUSgwsI8dPKn-SHQIjQ-XEYNCt1mgPlh0LbsF7tMaW9MIYdSHX0kl_TTBXkVpwtYt091MoTW0Gcpcrthcn84NUX4de0LTqfEUh7oyXTjbJ6Pyy8twlJB68RiqcFZx5APa7skYosTEIB8meYO4KAfpvvxNLgaa391LkCxOCYV-TeEmOVg4tvgCqAT6l_-cWY-oehZ9fNwfNJkfIaUypNle5X2X9-vE19fJdxN9IiTDpgzA0bM7r0kxiW6CAGPpjgE0CdJ3eMosO9ypsb4Dm_9XxPCqpKFDA-WXHX2cFtnHlC-a8U93LAgzJnkZD69DooIFbhGR3XUaxWunTW1ChhH375udPnjwJn0EevGTE_py6I2Yje1r5yi63k8pYiPZCIc2mehRjUXuPtc821wHDs3c2pz2XHbSuDhZLlC7pgxRsBw&__tn__=-UCH-R
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Na na na (No Name a Chinaski) 

     Slovenská kapela No Name  a  česká 

skupina  Chinaski   spolupracujú už veľa 

rokov, odohrali desiatky spoločných 

koncertov, na ktorých odznel aj ich 

spoločný duet Na na na. Táto pieseň 

o dobách minulých sa stala veľkým hitom 

v Čechách i na Slovensku...............................                                     

Ďalšiu česko-slovenskú pieseň pripravuje 

No Name s Karlom Gottom. 

 

Haló, priateľ môj, vraj už sedíš vo vlaku. 

Jó, jedu za tebou stovky kiláků. 

Naši už chystajú obľúbené koláče. 

Tu vaši pohostinnost znám ještě z totáče. 

 

Teším sa na teba, 

môžeme debatovať do rána. 

Nad ránem jen tak zpívat  

nezávazně ná, ná, ná... 

Mnoho priateľských slov, jedu za tebou. 

 

Uži si cestu, jej krásu, pokojne. 

Prý naši otcové byli spolu na vojně. 

Počul som, vraj sa smiali tak, že až plakali. 

A všechny ženské, co s nimi byly, roztály. 

 

Bylo jim dobře a taky kalili do rána. 

Nad ránom spievali  

nezáväzne ná, ná, ná... 

Mnoho priateľských slov, jedu za tebou. 

 

Dodnes sa diví celý svet,  

jak se dá rozejít bez krve, naposled a 

poprvé. 

Málokto vrátil by to späť. 

Dneska jsme každý vlastním pánem, 

za to díky, čus a ámen... 

 

Haló, příteli, prý už sedíš ve vlaku. 

Človeče, to je diaľka, já vím, 600 kiláků. 

Užij si Moravy a taky těš se na Prahu 

Máte tam niečo ako naše plte na Váhu? 

 

Jo, máme tady všechno a taky kalíme do 

rána. 

Nad ránom spievate  

nezáväzne ná, ná ná... 

Mnoho priateľských slov, jedu za tebou. 

 

Dodnes sa diví celý svet,  

jak se dá rozejít bez krve, naposled a 

poprvé. 

Málokto vrátil by to späť. 

Dneska jsme každý vlastním pánem, 

za to díky, čus a ámen... 

 

Těším sa na teba, môžeme debatovať do 

rána. 

Nad ránem jen tak zpívat  

nezávazně ná, ná, ná... 

Mnoho priateľských slov, jedu za tebou. 

 

Dodnes sa diví celý svet,  

jak se dá rozejít bez krve, naposled a 

poprvé. 

Málokto vrátil by to späť. 

Dneska jsme každý vlastním pánem, 

za to díky, čus a ámen... 

 

Těším sa na teba, môžeme debatovať do 

rána. 

Nad ránem jen tak zpívat  

nezávazně ná, ná, ná... 

Mnoho priateľských slov, jedu za tebou. 
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Cudzinka v tvojej zemi (Xindl X  a  Mirka Miškechová)  

     Viacerí českí a slovenskí speváci naspievali spoločné 

pesničky, ktoré sa stali hitmi v Čechách i na Slovensku. 

Patrí k nim i nový objav na hudobnej scéne, talentovaná 

pesničkárka, textárka a skladateľka Mirka Miškechová. 

Vydala nový album s 10 pesničkami, je autorkou 

všetkých textov aj hudby. Zaujala úspešným duetom 

„Cudzinka v tvojej zemi“, ktorý naspievala s českým 

spevákom Xindl X.  

 

Ještě včera mluvili jsme stejnou řečí 

i přes pár cizích slov tvý dopisy  

jsem zvládal přečíst. 

Dnes ty cizí převažují ty známý. 

Co je to s námi, sakra? 

Co je to s námi? 

 

Ešte včera vraveli sme na rovnako  

až na malé odchýlky  

dnes pripadám si ako pako 

keďže všetky slova cudzie zdajú sa mi  

čo je to s nami, sakra... 

čo je to s nami? 

 

Včera jsem ti zvládal rozumět,  

furt chápu jednotlivý slova. 

 

Lenže uniká ti zmysel viet, 

treba to skúšať zas a znova. 

 

Dívám se do slovníku 

a zkouším zahnat zlej sen, 

že včera byl jsem tvůj svět, 

a teď už nejsem. 

 

Dívam sa do slovníka a smutno je mi,  

že už som len cudzinka v tvojej zemi. 

 

Ještě včera mluvili jsme stejnou řečí, 

ale společná slovní zásoba se tenčí. 

Můj ostrovtip ztrácí břit a už jen řeže 

a nezvratně trhá a trhá a trhá hovorů nit. 

 

Ešte včera vraveli sme na rovnako, 

no slova menia významy  

a každá loď sa stane vrakom. 

Zo známych sú neznámi 

a čo je hlavné, pletieme si hlavne, 

a to hlavne s hlavami. 

 

Včera říkalas mi bonmoty, 

dnes se učíš abecedu. 

 

A ja čakám čo zas vypotíš,  

pri mne buď no viac ma nebuď! 

 

Dívám se do slovníku 

a zkouším zahnat zlej sen, 

že včera byl jsem tvůj svět, 

a teď už nejsem. 

 

Dívam sa do slovníka a smutno je mi,  

že už som len cudzinka v tvojej zemi. 

 

Ešte včera vraveli sme bez problémov,  

teraz najlepšie si rozumieme keď sme nemo.  

Slova vodievajú nás za nos radi, 

a ja už si dávno medzi riadkami neporadím. 

 

Ještě včera mluvili jsme stejnou řečí, 

ale v zákoutí vět na nás číhá nebezpečí,  

slova zákeřná jak jedovatí hadi,  

co v křivolakých souvětích nás dozajista zradí. 

 

Pred sebou máme slepú mapu, 

možno že nám chýba snaha. 

 

Dívám se do slovníku 

a zkouším zahnat zlej sen, 

že včera byl jsem tvůj svět, 

a teď už nejsem. 

 

Dívam sa do slovníka a smutno je mi,  

že už som len cudzinka v tvojej zemi... 

 

Že už jsi jen cizinka v mojí zemi... 

Že už som len cudzinka v tvojej zemi. 
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Poznáte ich? 
 

 

                 Český premiér: Slovák Andrej Babiš   

 

                                      Najobľúbenejší český spevák: Karel Gott   

 

          Najobľúbenejšia česká speváčka: Lucie Bílá (jej otec je Slovák)   

 

                                            Najznámejší český moderátor: Leoš Mareš 

    Najväčšia česká športová legenda: Jaromír Jágr  (hokejista) 

 

Najväčšie prekvapenie zimnej olympiády 2018:                                                                         

česká snoubordistka a alpská lyžiarka Ester Ledecká  (dve zlaté medaily) 

 

          Tréner slovenskej futbalovej reprezentácie: Čech  Pavel Hapal 

 

Najkrajšia česká rozprávka: Tri oriešky pre Popolušku   

 

Najlepšia česká komédia: S tebou mě baví svět  (hrali v nej aj slovenskí herci).  

 

Posledná  česko-slovenská Superstar: Tereza Mašková. 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Majáčik vychádza ako školský časopis pri ZŠ na Ulici 8. mája vo Svidníku.                            

Adresa školy: Základná škola, 8. mája 640/39, 089 01 Svidník.                                            

Šéfredaktorka časopisu: Daniela Gajdošíková. Redaktorky: Lili Hliboká, Nina Trudičová, 

Tamara Kanalošová, Alexandra Glogovská. Zodpovedná vedúca krúžku Tvoríme školský 

časopis Mgr. Martina Dzurová.  Časopis vychádza 3 až 4-krát ročne v náklade 25 kusov. 

Redakcia Majáčika ďakuje všetkým, ktorí prispeli do nášho časopisu. Internetová adresa: 

www. zs8majask.edupage.org. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Snoubording

